
2015.09.15  品川支部だより 
                                                            
39℃近い厳しい暑さが続いたと思えば雨続きで野菜の収穫が心配になります。不順な天候の今日この頃ですが、
お元気でいらっしゃいますか。 
 

去る 6 月 27 日の支部総会には多数お集まりくださり、ありがとうございました。 
総会後の内藤直子様〈新 20 国）の講演では、児童文学者の石井桃子さんの歩まれた道から紐解かれ、桃子さん
の残された東京こども図書館の活動などお話いただきました。 
内藤様は現在もこども図書館に関わっておいでで、子どもの時に本の世界に触れることが如何に大切か、たくさ
んのお言葉をいただきました。 
 
◇ あかちゃんが何より心地よいのは、大好きなお母さんの声を聞き体をゆすられ、身を委ねること。                

CD やテレビの上手な読みより、下手でも悪声でもお母さんの肉声が一番。 
◇ 子どもの時代は短い。あなたという丸ごとを子どもに上げなさい。 
◇ 大人が子どもにできること、ともかく子どもを見て耳を傾けること。 
◇ わらべ歌、昔話には子どもを強くする力がある。 
◇ 物を考え人の気持ちを理解できるように、生きる力を育てるために、子どもが本に出会える場が必要。 
 
 
大田北支部他からも参加いただき、 
桃子さんに直接ご縁のあった方からのお話も伺えて、 
有意義なひと時を過ごすことができました。 
ご協力に感謝申し上げます。                              

   
 
 
 
 
 
 
バス旅行のご案内  
 
 
 

    
 
 
 
晩秋の 1 日、身近な場所の紅葉を求めて「はとバス」の旅はいかがでしょう。 
皆様とご一緒できることを楽しみにお待ちしています。 

日 程 ： 11 月 27 日〈金）AM8：50 東京駅丸の内南口集合 
行 程 ： 三渓園―横浜中華街「重慶茶楼」昼食―関帝廟―鎌倉鶴岡八幡宮―小町通り―円覚寺  
代 金 ： 7,200 円 

お手数ですが、10 月 27 日までに下記まで電話または Fax でお申し込みください。 
             支部長   品川恭子   電話＆Fax 03－3787－7688 
             副支部長  井上貞子   電話＆Fax 03－3493－8882 


